
DETERMINA DEL I DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 1594 Del 21/12/2020

CULTURA

OGGETTO: Emergenza sanitaria legata al diffondersi del COVID-19. Misure urgenti di 
solidarietà  alimentare.  Provvedimenti.   

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1594 del 21/12/2020



IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I DIPARTIMENTO

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 
su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/01/2021;

Visto il Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 (cd. Decreto Ristori-ter) recante “Misure finanziarie 
urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”  pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale n. 291 del 23 novembre 2020;

Visto in particolare l’articolo 2 “Misure urgenti di solidarietà alimentare” del Decreto di cui sopra che 
al comma 1 dispone quanto segue “Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure   urgenti   di 
solidarietà  alimentare,   è   istituito   nello   stato   di   previsione   del   Ministero dell’interno un fondo  
di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento 
della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020”

Vista quindi l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, la quale 
dispone   che,   in   relazione   alla   situazione   economica   determinatasi   per   effetto   delle  
conseguenze dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei  
familiari in difficoltà, tale somma, distribuita ai Comuni, sia da impiegare nell’acquisizione di   buoni 
spesa  da   utilizzare   per   l’acquisto   di   generi   alimentari   presso  esercizi   commerciali contenuti 
in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  159/2020  con  la  quale  è  stata  approvata  variazione  di 
bilancio pari ad € 89.497,97 procedendo sia in parte Entrata che in parte Spesa allo stanziamento da 
destinare alla solidarietà alimentare per i cittadini più deboli che vivono in questo momento un disagio 
economico causato dall’interruzione delle attività economiche in seguito dall’adozione delle drastiche 
misure assunte al fine di contenere l’epidemia da COVID-19;

Dato atto che la platea dei beneficiari ed il valore del relativo contributo viene individuato, ai sensi di 
quanto disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dall’ufficio dei servizi sociali di ciascun 
Comune

Vista la DGM n.  177/2020 con la quale si autorizza il Dirigente ad interim del I Dipartimento a porre 
in essere gli atti necessaria ad individuare la platea dei beneficiari del contributo in parola;

Ritenuto,  quindi,  doversi  provvedere,  con urgenza  all’individuazione della  platea  di  beneficiari  del 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1594 del 21/12/2020



contributo;
Visto lo schema di Avviso pubblico allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante 
e sostanziale;

 VISTI E RICHIAMATI

Il  vigente Statuto Comunale;
Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;
Il REG. UE N. 679/2016
La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
La legge n. 190/2012 recante:  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
La deliberazione di G.M. n. 10/2020 di approvazione del nuovo Piano Triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, adeguato alle disposizioni disposte dal D.Lgs. n. 97/2016;
La deliberazione di G.M. n. 10/2014, di approvazione del Codice di comportamento dei dipendenti;
La deliberazione consiliare n.ro 43/2020 di approvazione del bilancio preventivo 2020 e pluriennale 
2020-2022;
L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento della Dirigenza Comunale, approvato con 
deliberazione consiliare del Commissario Straordinario n. 38 del 04/11/1995, esecutiva; 
L’art. 106, comma 12, D.lgs 50/2016;  
Il  decreto  sindacale  n.  37/2020  concernente  la  proroga  della  nomina  a  dirigente  ad  interim  del  I 
dipartimento alla sottoscritta;
Atteso che le risorse finanziarie sono di competenza di questa dirigenza come nei coevi PP.EE.GG. 
approvati con atti deliberativi giuntali n.ro 175/2019 e 128/2020;
Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare lo schema di Avviso pubblico per l’individuazione della platea dei beneficiari buoni spesa 
di cui all’Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, allegato alla 
presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;  

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  elettronico  dell’Ente  per  15  giorni 
consecutivi  e  sarà  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  delle  Leggi 
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1594 del 21/12/2020



Comune di Sorrento, li 18/12/2020

 

Il Dirigente

 ELENA INSERRA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1594 del 21/12/2020



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: INSERRA ELENA
CODICE FISCALE: TINIT-NSRLNE66D42F839K
DATA FIRMA: 21/12/2020 09:51:51
IMPRONTA: 65333366383630633032303765393266663331306433323466373265663862373335306665396439


